
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  89Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 802/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/636578
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA DA SILVA ROSA MENDES, matricula
54188938/ 1, para responder pela Gerência da COPEPI/DQPE, em subs-
tituição a titular, LARISSA PINTO PONTE, matricula 5938078/ 2, que se 
encontra afastada respondendo pela Coordenadoria da COPEPI/DQPE no 
período de 05/06/2023 à 04/07/2023. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 786/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/659573
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/06/2023 a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, no
percentual de 50% (cinquenta por cento), do servidor, Márcio Valério Mou-
ra Martins,
matrícula nº. 54195027/1.
II – CONCEDER, a contar de 01/06/2023 a Gratificação de Tempo Integral 
- GTI, no
percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor, Pedro Paulo Pinto 
Veloso
Junior, matrícula nº 5918023/ 2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 19 de
junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 952722

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 639   de 19 de   Junho de 2023-DESIGNAR:Grace 
Pontes Gadelha Rocha, mat: 5820014/10, cargo: Gerente Admi-
nistrativa para responder pela   Diretoria Administrativa Finan-
ceira-DAF, na ausência do titular Darley Antônio Martins Barros, 
Mat:57216507/1,cargo: Técnico em Administração e Finanças/ 
Função Diretor Financeiro , motivo : gozo de Férias , período de 
03.07.23 a 17.07.23, com ônus para Administração
Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 952600

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  373 – DO DIA 19/06/2023
OBJETIVO :  Realizar reunião emergencial com a equipe de enfermagem do 
CIAM MARABÁ (Proc. 695638/2023-Mem.213/2023-DAS)
SERVIDORA: MARIA DA CONCEICAO SANTA BRIGIDA FRAGOSO
CARGO: MÉDICO  -  MATRICULA: 5906582/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 21/06/2023 - DIARIA –1,0
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 952293
PORTARIA nº 374, de 19 de junho de 2023.
Processo nº 689399/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CSEBA, 
em cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: TERRA SANTA/PA.
PERÍODO: 19/06/2023 a 21/06/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-

tricula 5103355/4.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 952355
PORTARIA: 375 -DO DIA 20/06/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no Centro de Internação de Adolescente Masculino-CIAM MARA-
BÁ(Proc. 698597/2023-Mem 291/2023)
SERVIDORA: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5896871/ 3
SERVIDOR: DIOGENES PEREIRA DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5956738/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO:SANTA MARIA DAS BARREIRAS-PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 A 07/07/2023  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 952851
PORTARIA – 376 DO DIA  20/06/2023
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM BELEM, 
para ser entregue a família, cumprindo determinação judicial (Proc.  
699985/2023-Mem 498/2023)
SERVIDOR: ANDREY RICARDO DA SILVA SOUZA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57191477/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : PORTEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 26/06/2023  -  DIÁRIAS-5,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 952868

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 20 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 49, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administração Eletrônico nº 2023/698598.
RESOLVE:
REMOVER a servidora Simone Dora Silva da Silva, matrícula nº 57201173/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Coordenadoria do 
Programa Raízes, para o Gabinete do Secretário – GABSEC, a contar de 
19/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 952626
PORTARIA Nº 226/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 20 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 49, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administração Eletrônico nº 2023/680284.
RESOLVE:
REMOVER o estagiário THIAGO HENRIQUE ALVES LAREDO , matrícula nº 
5967856/1, da Coordenadoria Jurídica - COJUR, para o Gabinete do Secre-
tário – GABSEC, a contar de 14/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 952632

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 220 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/676891
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS MEIA diárias em favor do servidor, desta SEJU, abaixo 
identificado, para acompanhar o sr. Secretário em virtude de agenda nos 
municípios de Paragominas e Marabá/PA, no período de 13 a 15/06/2023.


